Usûlcüler ilk unsuru yeterince işlemişlerdir. Diğerini ise ihmal etmişlerdir. Hal

böyle olunca Şâtıbî’ye kadar usulün önemli bir kısmı göz ardı edilmiştir.”8

1 Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, el-Müstaṣfâ min ilmi’l-usûl, thk. Muhammed Abdüsselam Abduşşâfî, (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 179.
2 Ahmet Yaman, “İslâm Hukuku İlmi Açısından Makâsıd İçtihadının veya Gâî/Teolojik Yorum Yönteminin İlkeleri

Üzerine”, Makâsıd ve İçtihad, ed. Ahmet Yaman, (İstanbul: İFAV, 2017), 165.
3 Abdülmelik b. Abdullah el-Cüveynî, el-Burhân fî usûli’l-fıḳıh, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 1: 101-

108.
4 Yusuf el-Karadâvî, Dirâse fî fıḳhi maḳāsıdi’ş-şerî‘a, (Mısır: Dâru’şürûk, 2008), 15.
5 Ahmed er-Reysûnî, Medẖal ilâ maḳāsıdi’ş-şerî‘a, (el-Mensûre: Dâru’l-Kelime li’n-Neşr, 1431/2010), 17.
6 Muhammed b. Abdillah ez-Zerkeşî, Teşnîfü’l-mesâmi‘ bi cem‘i’l-cevâmi‘, (b.y.: Mektebetu Gurtuba li’l-Bahsi’l-İlmî ve

İhyâi’t-Türâs, 1418/1998), 4: 570.
7 Şâtıbî, el-Muvâfaḳāt, 5: 135.
8 Ömer b. Sâlih, Maḳāṣıdü’ş-şerî‘a inde’l-İzz b. Abdisselâm, (Ürdün; Dâru’n-Nefâis, 1423/2003), 78-79.

Matbaacılık, 2012), 95-121; Rahmi Yaran, “Cüveyni Öncesi

Makasıd/Maslahat Söylemi”, M. Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1/28 (2005), 93-123.
10 Ahmed b. Fâris el-Kazvînî, Meḳāyîsü’l-luġa, thk. Abdüsselam Muhammed Harun, (b.y.: Dâru’l-Fikr, 1399/1979),

5: 95; Muhammed b. Mukrim İbn Manzûr, Lisânü’l-arab, (Beyrut: Dâru Sâdr, 1414/1994), 3 : 355.
11 İbnü’l-Fâris, Meḳāyîsü’l-luġa, 3: 262; İbn Manzûr, Lisânü’l-arab, 8: 175.
12 Reysûnî, Naẓariyyetü’l-maḳāsıd inde’l-imâm eş-Şâtıbî, (Amerika Birleşik Devletleri: el-Ma‘hedü’l-‘Âlemî li’l-Fıkri’l-

İslâmî, 1416/1995), 17; Yaran, “Cüveynî Öncesi Makasıd/Maslahat Söylemi”, 96.
13 Bk. İbn Salih, Maḳāṣıdü’ş-şerî‘a inde’l-imâm el-İzz b. Abdisselâm, 88-89.
14 Muhammed et-Tâhir İbn ‘Âşûr, Maḳāṣıdü’şerî‘ati’l-islâmiyye, (Katar: Vizâratü’l-Evkâf, 1425/2004), 3: 165.
15 İbn ‘Âşûr, Maḳāṣıdü’şerî‘a, 2: 121.

O da şer‘î

maslahatın şer‘î makâsıddan ibaret olduğudur. Gazzâlî de “maslahattan kastettiğimiz şer‘in

maksadının korunmasıdır” diyerek buna vurgu yapmıştır.22 Ayrıca bir kısım âlimin teşri‘in

16 ‘Allâl el-Fâsî, Maḳāṣıdü’ş-şerî‘ati’l-islâmiyye ve mekârimuhâ, 5. Bs., (b.y.: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1413/1993), 7.
17 Reysûnî, Naẓariyyetü’l-maḳāsıd, 19.
18 Bk. Nûruddîn b. Muhtâr el-Hâdimî, el-İçtihâdü’l-maḳāsıdî hücciyyetuhu Ḍavâbiṭuhu mecâlâtuhu, (Katar: Vizâratü’l-

Evkâf, 1419/1998), 1: 48-50; Pekcan, İslâm Hukukunda Gaye Problemi, 101-120.
19 Gazzâlî, el-Müstaṣfâ, 174; Semîh Abdulvehhab el-Cündî, Ehemmiyyetü’l-maḳāsıd fi’ş-şerî‘ati’l-islâmiyye, (Dımaşk:

Müessesetü’r-Risâle, 1429/2008), 145; Yaran, “Cüveynî Öncesi Makasıd/Maslahat Söylemi”, 99-103.
20 Halid b. Abdülaziz Âlu Selman, Te‘âruzu delâleti’l-lafz ve’l-kaṣd fî usûli’l-fıḳh ve’l-ḳavâ‘idi’l-fıḳhiyye, (Riyad: Dâru

Künûz, 1434/2013), 1: 213-214.
21 Nitekim mutlak maslahat şer‘î açıdan muteber sayılan yarları kapsadığı gibi mülga/geçersiz olanları da

kapsamaktadır.
22 Gazzâlî, , el-Müstaṣfâ, 174; Hâdimî, İlmü’l-maḳāsıdi’ş-şer‘iyye, 23.

olmadığı hakkında farklı yaklaşımlar sergilenmektedir. Buna binaen de sarhoş etmeyen az

miktarda şarap içmenin hükmünde ihtilaf edilmiştir. Şarabın haram kılınmasından amaç,

28 Bk. Muhammed Sa‘d el-Yûbî, Maḳāṣıdü’ş-şerî‘ati’l-islâmiyye ve ‘alâḳatuhâ bi’l-edilleti’ş-şer‘iyye, (Riyad: Dâru’l-

Hicre li’n-Neşr, 1418/1998), 129-165; Nu‘mân Cüğaym, Ṭuruḳü’l-keşfi an maḳāṣıdi’ş-şâri‘, (Ürdün: Dâru’n-Nefâis,

1435/2014), 153-172.
29 İbn ‘Âşûr, Maḳāṣıdü’şerî‘a, 3: 57; Muhammed Abdul‘âtî, el-Maḳāṣıdü’ş-şer‘iyye ve eseruhâ fi’l-fıkhi’l-islâmî, (Kahire:

Dâru’l-Hadîs, 1428/2007), 21-22.
30 Bk. Muhammed el-Habîb İbnü’l-Hûce, Beyne ilmey usûli’l-fıḳıh ve’l-maḳāṣıd, (Katar: Vizâratü’l-Evkâf, 1425/2004),

144.
31 İbn ‘Âşûr, Maḳāṣıdü’şerî‘a, 3: 140-43.
32 Şâtıbî, el-Muvâfaḳāt, 1: 31.

Bunu da ilk olarak makâsıd disiplininin fikir babası sayılan Cüveynî’de görmek

mümkündür. O, “Emir ve nehiylerdeki maksatları iyi kavramayan, şer‘î hükümlerin vaz‘inde

isabetli karar veremez.” diyerek makâsıdın içtihattaki önemine dikkat çekmiştir.38 Makâsıdı

müçtehidin kıblesi olarak niteleyen Gazzâlî de (ö. 505/1111) içtihat şartlarından bahsederken

müçtehidin kitap ve sünnetteki hitapların maksatlarını idrak edecek derecede Arapçayı

bilmesi gerekir diyerek bu hususta Cüveynî’ye tabi olmuştur.39 Sübkî (ö. 756/1355), müçtehit

için makâsıdın önem ve gerekliliğine şu ifadelerle dikkat çekmiştir: “Müçtehit, izhar etmek

istediği her meselenin hükmünün arka planında bulunan şer‘î maksadı araştırmalı ve bunu

bir alışkanlık haline getirmelidir. Öyle ki, belirtilmemiş olsa bile her hükme münasip düşen

şer‘î maksadı anlamalıdır.”40 Aynı şekilde İbn Kudâme (ö. 620/1223), İbn Teymiyye (ö.

728/1327), Şâtıbî (ö. 790/1389) ve diğer bazı usulcüler de makâsıdın içtihattaki önemine

dikkat çekmiş ve bilinmesini içtihadın şartlarından saymışlardır.41 Onlara göre müçtehidin,

şer‘î makâsıdı dikkate almadan şer‘î hükümleri belirlemesinde sağlıklı bir sonuca varması

düşünülemez. Zira makâsıdı bilmek müçtehide bir özgüven aşıladığı gibi vermiş olduğu

Onun teâruz halinde bulunan deliller arasında tercih

sebeplerinden sayılması konusunda ise ihtilaf bulunmamaktadır. Klasik dönem usûlcüler,

genelde kıyas illetlerinin birbirine tercih edilmesi konusunda bu meseleye yer vermiştir.43

Maslahatı Makâsıd manasında kullandığını tahmin ettiğimiz Ebu’l-Hasan el-Merdâvî (ö.

885/1480) bunu şöyle anlatmıştır:

“Münâsebe44 (illetler) kısımları çatıştığında maslahat bakımından daha güçlü olan takdim

edilir. Buna göre zarûriyyât-i hamse hâcîyyât ve tahsîniyyâta takdim edilir. Hâcî olan da tahsînî

38 Cüveynî, el-Burhân, 1: 101-108.
39 Gazzâlî, el-Müstaṣfâ, 344; Ahmed er-Reysûnî, el-Fikru’l-Maḳāṣıdî ḳavâ‘iduhu ve fevâiduhu, (b.y.: Cerîdetü’z-Zemen,

2000), 91.
40 Abdulvehhâb b. Ali es-Sübkî, el-İbhâc fi şerhi’l-minhâc (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1995), 1: 8.
41 İbn Teymiyye, Mecmu‘u’l-fetâvâ, (Medine: Mecma‘u’l-Melik Fehd, 1416/1995), 11: 354; Muhammed b. Abdullah

İbn Kudâme, Ravḍatü’n-Nâẓır ve Cennetü’l-Münâẓır, (b.y.: Müessesetü’r-Reyyân, 1423/2002), 2, 337.
42 Abdulmecîd en-Neccâr, Maḳāṣıdü’ş-şeri‘a bi eb‘âdin cedîde, (Beyrtu: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1427/2006), 237.
43 Abdülhamid eş-Şâyib Ferrâs, “et-Tercîh beyne’l-maḳāṣıd ve eseruhu fi’l-fıḳhi’l-islâmî”, Ulûmü’şerî‘a ve’l-Kânûn,
42/3 (2015): 1067.
44 bk. Mehmet Ata Deniz, “Meslekü’l-Münâsebe min Ṭuruki Ma’rifeti’l-İlle: Dirâse Tahlîliyye”, Artuklu Akademi Dergisi,
3/2 (2016): 119-148.

deliller ise araç konumundadır. Maksadın araca takdim edilmesi ise elzemdir.50 Muasır bazı

araştırmacılar da Tûfî’nin bu görüşünü makâsıd çerçevesinde değerlendirip, onu naslardan

45 Ali b. Süleyman el-Merdâvî, et-Taḥbîr şerḥu’t-taḥrîr, fî usûli’l-fıḳıh, (Riyad: Meketebetü’r-Rüşd, 1421/2000), 8: 4249.
46 İbn ‘Âşûr, Maḳāṣıdü’şerî‘a, 3: 41-52; Pekcan, İslâm Hukukunda Gaye Problemi, 285-302; Abdullah ez-Zübeyir

Abdurrahman, “Eseru’l-maḳāṣıd fi’l-ictihâdi’ş-şer‘î”, Mecelletu Câmi‘atü’l-Kur’ani’l-Kerîm ve’l-Ulûmi’l-İslâmiyye, 9

(2004): 113-118.
47 Numan Cuğaym, Ṭurûku’l-keşf an maḳāṣıdı’şâri‘, (Ürdün: Dâru’n-Nefâis, 1435/2014), 42.
48 İbn Mâce, “Ahkâm”, 17.
49 Süleyman b. Abdilkavî et-Tûfî, Kitâbu’t-ta‘yîn fî şerhi’l-erba‘în, thk. Ahmed Hâc Muhammed Osman, (Mekke:

Müessesetü’r-Reyyân, 1419/1998), 279-280.
50 Tûfî, Kitâbu’t-ta‘yîn, 234-280; Ali Pekcan, “Necmuddîn Tûfî (ö.716/1316)’nin maslahat risâlesi (çeviri ve

değerlendirme)”, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi 3/1, (2003): 275-276; Mustafa Zeyd, el-Maṣlaḥa fi’t-teşri‘i’l-
islâmî, (Mısır: Dâru’l-Yüsr, ts.), 74-75.

Nitekim

İmam Mâlik’in mesâlih-i mürselenin hücciyyetini savunması ve diğer imamların da

içtihatlarında zarûrî olan şer‘î külliyatı gözetmeleri ve hâciyyât ile tahsîniyyâtı buna ilhak

51 Ahmed İdris et-Ta‘ân, el-‘İlmâniyyûn ve’l-Kur’ani’l-kerîm, (Riyad: Dâru İbn Hazm, 1428/2007), 386-387.
52 Muhammed ‘Âbid el-Câbırî, ed-Dînu ve’devle ve taṭbîku’ş-şerî‘a, (Beyrut: Merkezu Dirâsâti’l-Vahdeti’l-Arabiyye,

1417/1996), 167-177.
53 Muhammed Sa‘d b. Ahmed el-Yûbî, “Ḍavâbiṭu i‘mâli maḳāṣıdı’ş-şerî‘a fi’l-ictihâd”, Mecelletü’l-Usûl ve’n-Nevâzil, 4

(2010): 35.

etmeleri bunu göstermektedir. İbn Âşûr bu görüşünü İmam Mâlik’in (ö. 93/711) konuyla

ilişkilendirilebilecek bazı uygulamalarıyla desteklemektedir.54 İsmail el-Hasenî de İbn Âşûr’ın

bu ifadelerinden hareketle makâsıdın, hakkında özel nas bulunmayan ve kıyas kapsamına

da girmeyen olaylar için kaynak olabileceğini ve fukahâ ile usûlcülerden birçoğunun buna

vurgu yaptıklarını söylemektedir. Hasenî bunun teyidi için önce Gazzâlî’nin “Maslahatı şâri‘in

maksadını korumak olarak gördüğümüzde ona uyma hususunda bir ihtilaf yoktur. Bilakis

bu durumda onun hüccet olması kesinleşir.” şeklindeki ifadesini aktarır. Ardından Ahmed b.

Hanbel’in (ö. 241/855) “Sahâbeye dil uzatanların, cezalandırılması gerektiği; sultanın onu

affedemeyeceği” şeklindeki fetvasını nakleder.55 Hasenî, Hanbelî’nin bu hükmü, şer‘î maksada

uygun olarak verdiğini iddia etmektedir.56 Yine makâsıd alanının uzmanı ‘Allâl el-Fâsî (ö.

1394/1974), şer‘î makâsıdın bir parçası olarak İslâm’da adalet fikrinin temellendirilmesi

çerçevesinde onun hücciyetine değinmiştir. Ona göre makâsıd, hükümleri naslarda

bulunmayan yeni ortaya çıkan pek çok meseleye kaynak olabilecek nitelikte şer‘î bir delildir.

meselelere çözüm üretecek genişliktedir.60 Nûruddîn el-Hâdımî makâsıdın delil oluşunu şöyle

anlatmaktadır: “Makâsıd, kesinleşmiş bir asıldır. Kabul edilmesi gereken yakînî bir hüccettir.

54 İbn ‘Âşûr, Maḳāṣıdü’şerî‘a, 3: 40-41.
55 Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim, İʽlâmü’l-muvaḳḳiʽîn an rabbi’l-‘âlemîn, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1411/1991), 4: 287.
56 İsmail el-Hasanî, Naẓariyyetü’l-maḳāṣıd inde’l-imâm Muhammed et-Tâhir b. ‘Âşûr, (Amerika: el-Ma‘hedü’l-Âlemî,

1426/2005), 378-380.
57 ‘Allâl el-Fâsî, Maḳāṣıdü’ş-şerî‘ati’l-islâmiyye ve mekârimuhâ, 5. bs. (b.y.: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1413/1993) 45-56;

Reysûnî el-Fikru’l-maḳāṣıdî, 97-98.
58 Fâsî, Maḳāṣıdü’ş-şerî‘a, 55-56.
59 Reysûnî, Naẓariyyetü’l-maḳāṣıd, 353-357.
60 Yûbî, “Ḍavâbiṭu i‘mâli maḳāṣıd”, 34, 62.

68 İbrahim Câsim Muhammed, “el-Mesâilü’l-Müstehdese ve Mürûnetü’l-Fıḳhi’l-İslâmî”, Mecelletu Âdâbi’l-Ferâhîdî,
Câmi‘atu Tikrît, 7 (2011): 23-27.
69 Müzâbene: Ağaçtaki taze hurmanın kuru hurmayla satılmasıdır. Cizâf: Miktarı ayrıntılı olarak bilinmeyen şeyin

satılmasıdır. Muhammed ‘Amîmü’l-İhsân el-Bereketî, et-Ta‘rifâtü’l-fıḳhiyye, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1424/2003), 71, 202.
70 Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, el-Ümm, (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1410/1990), 8: 662; Yusuf b. Abdullah İbn Abdilber,

el-İstiẕkâr, thk. Muhammed Atâ-Muhammed Ali Muavviz, (Beyrut: Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2000), 6: 538.
71 İbn ‘Âşûr, Maḳāṣıdü’şerî‘ati’l-islâmiyye, 3: 56-57; Abdul‘âtî, el-Maḳāṣıdü’ş-şer‘iyye, 21-22.

Ona göre kitap, sünnet veya icmâdan anlaşılan şer‘î makâsıda dönük her

maslahat muteberdir. Aksi durumunda olan ise mülgadır. Gazzâlî sözü edilen maslahatı

72 Bk. Nasi Aslan, “Gâî Yorum/Makâsıd Açısından Hz. Ömer’in Sevad Arazisi İle İlgili Uygulamasına Yönelik Bir

Değerlendirme”, ÇÜİFD, 18/2 (2018): 661-689.
73 Gazzâlî, el-Menẖûl, 575.
74 Cüveynî, el-Burhân, 2: 928-928; Hişâm b. Sa‘id Ezher, Maḳāṣıdü’ş-şerî‘a inde’l-imâm el-haremeyn ve âsâruhâ fi’t-

teṣṣerrufâti’l-mâliyye, (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1431/2010), 325; Rahmi Yaran, “Cüveynî’den İbn Abdüsselâm’a

Maḳāṣıd/maslahat söylemi”, EKEV Akademi Dergisi - Sosyal Bilimler -, , 10/28, (2006): 191-214; İhsan Akay, “Şâfiî

Mezhebine Maḳāṣıd Literatürünün Gelişim Seyri (H. III-VIII)”, Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi (DÜSBED),